
Jueves 30 de septiembre de 2004 DIARIO OFICIAL (Segunda Sección)     1 

SEGUNDA SECCION 
SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA 

DECRETO por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 324-94-59 hectáreas de riego de 
uso individual, de terrenos del ejido La Venada, Municipio de Matamoros, Tamps. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia  
de la República. 

VICENTE FOX QUESADA, PRESIDENTE DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, en ejercicio de la 
facultad que me confiere el artículo 89, fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 
con fundamento en los artículos 27, párrafo segundo de la propia Constitución; 93, fracciones II y VIII de la 
Ley Agraria, en relación con el artículo 5o., fracción III de la Ley General de Asentamientos Humanos; 94, 95, 
96 y 97 de la citada Ley Agraria; en relación con los artículos 59, 60, 64, 70, 73, 74, 76, 77, 78, 79, 80, 88 y 90 
del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, y 

RESULTANDO PRIMERO.- Que por oficio número 1.0/078/04 de fecha 25 de marzo del 2004, la Comisión 
para la Regularización de la Tenencia de la Tierra solicitó a la Secretaría de la Reforma Agraria la 
expropiación de 324-94-59 Has., de terrenos del ejido denominado “LA VENADA”, Municipio de Matamoros, 
Estado de Tamaulipas, para destinarse a la constitución de reserva territorial para la construcción de vivienda, 
desarrollo urbano y equipamiento, conforme a lo establecido en los artículos 93, fracciones II y VIII de la Ley 
Agraria, en relación con el artículo 5o., fracción III de la Ley General de Asentamientos Humanos, y 94 de la 
citada Ley Agraria, y se comprometió a pagar la indemnización correspondiente en términos de Ley, 
registrándose el expediente con el número 13035. Iniciado el procedimiento relativo, de los trabajos técnicos  
e informativos se comprobó que existe una superficie real por expropiar de 324-94-59 Has., de riego de uso 
individual, propiedad de los siguientes ejidatarios. 

NOMBRE PARCELAS SUPERFICIE 

 Nos. Has. 

1.- CELIA ARREDONDO SOBERÓN 1, 2, 18, 23, 30 y 60 50-39-17 

2.- JESÚS ARMANDO RODRÍGUEZ LARA 7, 13, 24, 25, 26 y 29 62-81-13 

3.- HÉCTOR PABLO VILLANUEVA CONTRERAS 12, 34, 35, 43, 51 y 52 57-72-99 

4.- JOSÉ HUMBERTO ARREDONDO SOBERÓN 28, 33, 36, 62 y 63 54-71-92 

5.- ANA LUISA SOLÍS MIRANDA 39, 44, 45, 46, 47, 48, 55, 56 y 57 99-29-38 

 TOTAL 324-94-59 HAS. 

RESULTANDO SEGUNDO.- Que obra en el expediente respectivo escritos de fecha 13 de octubre del 
2003, en los cuales los ejidatarios afectados del núcleo agrario “LA VENADA”, Municipio de Matamoros, 
Estado de Tamaulipas, manifestaron su anuencia con la presente expropiación a favor de la Comisión para la 
Regularización de la Tenencia de la Tierra. 

RESULTANDO TERCERO.- Que terminados los trabajos técnicos mencionados en el resultando primero  
y analizadas las constancias existentes en el expediente de que se trata, se verificó que por Resolución 
Presidencial de fecha 8 de julio de 1936, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 17 de octubre de 
1936 y ejecutada el 25 de enero de 1937, se concedió por concepto de dotación de tierras para constituir el 
ejido “LA VENADA”, Municipio de Matamoros, Estado de Tamaulipas, una superficie de 1,536-80-00 Has., 
para beneficiar a 84 capacitados en materia agraria, más la parcela escolar; por Resolución Presidencial de 
fecha 11 de noviembre de 1942, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 29 de marzo de 1943 y 
ejecutada el 25 de octubre de 1943, se concedió por concepto de ampliación de ejido al núcleo ejidal  
“LA VENADA”, Municipio de Matamoros, Estado de Tamaulipas, una superficie de 1,267-00-00 Has., para 
beneficiar a 62 capacitados en materia agraria, aprobándose en una fracción de los terrenos concedidos el 
parcelamiento legal mediante Acta de Asamblea de Ejidatarios de fecha 21 de septiembre de 1997, en la que 
se determinó la Delimitación, Destino y Asignación de las Tierras Ejidales; y por Decreto Presidencial de fecha 
25 de octubre de 1950, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 9 de noviembre de 1950, se 
expropió al ejido “LA VENADA”, Municipio de Matamoros, Estado de Tamaulipas, una superficie de 380-00-00 
Has., a favor de la Secretaría de Bienes Nacionales e Inspección Administrativa, para destinarse a la creación 
de una Escuela Práctica de Agricultura.  



2     (Segunda Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 30 de septiembre de 2004 

RESULTANDO CUARTO.- Que la Secretaría de Desarrollo Social emitió en su oportunidad el dictamen 
técnico en relación a la solicitud de expropiación, habiendo resultados favorables en razón de cumplir la obra 
a realizar con las disposiciones técnicas y legales aplicables. 

RESULTANDO QUINTO.- Que la Comisión de Avalúos de Bienes Nacionales determinó el monto de la 
indemnización, mediante avalúo No. 04 0735 de fecha 8 de julio del 2004, con vigencia de seis meses 
contados a partir de la fecha de su emisión, habiendo considerado el valor comercial que prescribe el artículo 
94 de la Ley Agraria, asignando como valor unitario el de $180,540.00 por hectárea, por lo que el monto de la 
indemnización a cubrir por las 324-94-59 Has., de terrenos de riego a expropiar es de $58´665,732.79. 

Que existe en las constancias el dictamen de la Secretaría de la Reforma Agraria, emitido a través de la 
Dirección General de Ordenamiento y Regularización, relativo a la legal integración del expediente sobre  
la solicitud de expropiación; y 

CONSIDERANDO: 

PRIMERO.- Que la adquisición y enajenación de suelo y reserva territorial para el desarrollo  
urbano y construcción de viviendas de interés social, atenderá las necesidades de grupos sociales de  
bajo ingreso o la reubicación de asentamientos humanos en zonas de riesgo o inadecuadas para  
el desarrollo urbano. 

SEGUNDO.- Que de las constancias existentes en el expediente integrado con motivo de la solicitud de 
expropiación que obra en la Dirección General de Ordenamiento y Regularización de la Secretaría  
de la Reforma Agraria, se ha podido observar que se cumple con las causas de utilidad pública, consistentes 
en la creación de reservas territoriales para el desarrollo urbano y la vivienda, la ejecución de obras de 
infraestructura y equipamiento, por lo que es procedente se decrete la expropiación solicitada por apegarse  
a lo que establecen los artículos 27 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 93, 
fracciones II y VIII de la Ley Agraria, en relación con el artículo 5o., fracción III de la Ley General de 
Asentamientos Humanos y 94 de la citada Ley Agraria y demás disposiciones aplicables del Título Tercero  
del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural. Esta expropiación que 
comprende la superficie de 324-94-59 Has., de riego de uso individual, de terrenos del ejido “LA VENADA”, 
Municipio de Matamoros, Estado de Tamaulipas, será a favor de la Comisión para la Regularización de la 
Tenencia de la Tierra para destinarlos a la constitución de reserva territorial, para la construcción de vivienda, 
desarrollo urbano y equipamiento. Debiéndose cubrir por la citada Comisión la cantidad de $58’665,732.79 por 
concepto de indemnización, misma que pagará en la proporción que les corresponda a los ejidatarios que se 
les afecta sus terrenos individuales y que se relacionan en el resultando primero de este Decreto. 

TERCERO.- Que se considera procedente autorizar a la Comisión para la Regularización de la Tenencia 
de la Tierra, para que una vez que hayan concluido los trabajos técnicos para la incorporación de las tierras 
que se expropien al suelo urbano, transmita a título oneroso, la propiedad de los mismos al gobierno estatal  
o municipal. 

Por lo expuesto y con fundamento en los artículos constitucionales y legales antes citados, he tenido a 
bien dictar el siguiente 

DECRETO: 

PRIMERO.- Se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 324-94-59 Has., (TRESCIENTAS 
VEINTICUATRO HECTÁREAS, NOVENTA Y CUATRO ÁREAS, CINCUENTA Y NUEVE CENTIÁREAS)  
de riego de uso individual, de terrenos del ejido “LA VENADA”, Municipio de Matamoros del Estado de 
Tamaulipas, a favor de la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra, quien las destinará  
a la constitución de reserva territorial para la construcción de vivienda, desarrollo urbano y equipamiento. 

La superficie que se expropia es la señalada en el plano aprobado por la Secretaría de la Reforma Agraria, 
mismo que se encuentra a disposición de los interesados en la Dirección General de Ordenamiento  
y Regularización. 

SEGUNDO.- Queda a cargo de la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra pagar por 
concepto de indemnización por la superficie que se expropia, la cantidad de $58’665,732.79 (CINCUENTA  
Y OCHO MILLONES, SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL, SETECIENTOS TREINTA Y DOS PESOS 
79/100 M.N.), suma que pagará en términos de los artículos 94 y 96 de la Ley Agraria y 80 del Reglamento de 
la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, en la inteligencia de que los bienes objeto 
de la expropiación, sólo podrán ser ocupados mediante el pago que efectúe a los ejidatarios afectados en sus 
terrenos individuales, o depósito que hará de preferencia en el Fideicomiso Fondo Nacional de Fomento Ejidal 
o en su defecto, establezca garantía suficiente. Asimismo, el fideicomiso mencionado cuidará el exacto 
cumplimiento de lo dispuesto por el artículo 97 de la Ley Agraria y en caso de que la superficie expropiada sea 
destinada a un fin distinto o no sea aplicada en un término de cinco años al objeto de la expropiación, 



Jueves 30 de septiembre de 2004 DIARIO OFICIAL (Segunda Sección)     3 

demandará la reversión de la totalidad o de la parte de los terrenos expropiados que no se destine o no se 
aplique conforme a lo previsto por el precepto legal antes referido. Obtenida la reversión el Fideicomiso Fondo 
Nacional de Fomento Ejidal ejercitará las acciones legales necesarias para que opere la incorporación de 
dichos bienes a su patrimonio. 

TERCERO.- La Secretaría de la Reforma Agraria en cumplimiento de lo dispuesto por los artículos 94, 
último párrafo, de la Ley Agraria y 88 de su Reglamento en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, 
una vez publicado el presente Decreto en el Diario Oficial de la Federación, sólo procederá a su ejecución 
cuando la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra, haya acreditado el pago o depósito de 
la indemnización señalada en el resolutivo que antecede; la inobservancia de esta disposición será motivo  
de sujeción a lo establecido en el Título Segundo de la Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de 
los Servidores Públicos. 

CUARTO.- La Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra realizará los trabajos técnicos 
que permitan incorporar los terrenos expropiados al suelo urbano, para lo cual se ajustará a las disposiciones 
que establecen la Ley General de Asentamientos Humanos, la legislación local en materia de desarrollo 
urbano, los planes de desarrollo estatales y municipales y los lineamientos técnicos que establezca la 
Secretaría de Desarrollo Social. 

QUINTO.- Se autoriza a la Comisión para que, una vez terminados los trabajos técnicos y creada la 
reserva territorial, transmita, a título oneroso, la propiedad de los terrenos expropiados a favor del gobierno 
estatal o municipal, para que, de acuerdo a sus respectivas atribuciones y conforme a la legislación federal  
y local aplicable, procedan a dotarlos de la infraestructura, equipamiento y servicios urbanos que se requieran. 

El precio de la enajenación que se autoriza será el equivalente a la indemnización cubierta por el Gobierno 
Federal y, en su caso, los gastos que la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra realice 
para cumplir lo dispuesto en este Decreto. 

SEXTO.- Publíquese en el Diario Oficial de la Federación e inscríbase el presente Decreto por el que se 
expropian terrenos del ejido “LA VENADA”, Municipio de Matamoros del Estado de Tamaulipas, en el Registro 
Agrario Nacional y en el Registro Público de la Propiedad correspondiente, para los efectos de Ley; 
notifíquese y ejecútese. 

Dado en la Residencia del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito Federal, a los 
veintisiete días del mes de septiembre de dos mil cuatro.- El Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, 
Vicente Fox Quesada.- Rúbrica.- CÚMPLASE: El Secretario de la Reforma Agraria, Florencio Salazar 
Adame.- Rúbrica.- La Secretaria de Desarrollo Social, Josefina Eugenia Vázquez Mota.- Rúbrica. 

 

 

AVISO de deslinde de un predio de presunta propiedad nacional innominado, con una superficie aproximada 
de 1-07-38 hectáreas, Municipio de San Juan de Guadalupe, Dgo. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la 
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL INNOMINADO, UBICADO EN EL 
MUNICIPIO DE SAN JUAN DE GUADALUPE, ESTADO DE DURANGO. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de 
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 142294, 
de fecha 6 de mayo de 2004, expediente número folio-06602, autorizó a la Representación Agraria para que 
comisionara perito deslindador, la cual con oficio número 0664, de fecha 11 de mayo de 2004, me ha 
autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y 108 
del Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde  
y medición del predio, presuntamente propiedad nacional, innominado, con una superficie aproximada de 1-
07-38 hectáreas, ubicado en el Municipio de San Juan de Guadalupe, Estado de Durango, promovido por 
Ramón Ortiz Varela, el cual cuenta con las siguientes colindancias: 

AL NORTE: La Loma 



4     (Segunda Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 30 de septiembre de 2004 

AL SUR: Arroyo 

AL ESTE: Ejido La Barranca 

AL OESTE: Manuel Varela B. 

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del Reglamento 
de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse, por una sola vez, en el 
Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Estado de Durango, en el periódico de información 
local La Voz de Durango, así como colocarse en los parajes más cercanos al mismo terreno, con el objeto  
de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por la realización de los trabajos de 
deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de la publicación del presente Aviso  
en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito para exponer lo que a su derecho convenga, 
así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal fin, se encuentra a la vista de 
cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa la Representación Agraria,  
con domicilio en Ana Leyva número 100, colonia Nueva Vizcaya, de la ciudad de Durango, Estado de 
Durango. 

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido 
notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá como conformes con sus resultados. 

Atentamente 

Durango, Dgo., a 18 de mayo de 2004.- El Perito, Mario Alberto Sosa Orona.- Rúbrica. 

 

 

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado San Judas Tadeo, con una superficie de 
93-40-09 hectáreas, Municipio de Hopelchén, Camp. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la  
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO "SAN JUDAS TADEO", 
UBICADO EN EL MUNICIPIO DE HOPELCHEN, ESTADO DE CAMPECHE. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General  
de Ordenamiento y Regularización de la Reforma Agraria, mediante oficio número 142653, de fecha 12 de 
mayo de 2000, expediente sin número, autorizó a la Representación Estatal de la Secretaría de la Reforma 
Agraria, para que comisionara perito deslindador, la cual en oficio número 03617, de fecha 12 de junio de 
2002, me ha autorizado para que con fundamento en lo dispuesto en los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 
107 y 108 del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda a 
realizar el deslinde y levantamiento topográfico del predio “San Judas Tadeo”, con una superficie de 93-40-09 
hectáreas, presuntamente propiedad nacional, ubicado en el Municipio de Hopelchén, Estado de Campeche, 
el cual cuenta con las siguientes colindancias: 

AL NORTE: Carretera estatal a Rancho Sosa 

AL SUR: Lázaro Chi Ek 

AL ESTE: Remigio Cahuich González 

AL OESTE: Tomás Cahuich Yah 

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del Reglamento 
de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse en el Diario Oficial 
de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Campeche, en el periódico de 
información local Tribuna, por una sola vez, así como colocarse en los parajes más cercanos al mismo 
terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por la 
realización de los trabajos de deslinde y levantamiento topográfico, a fin de que dentro del plazo de 30 días 
hábiles, a partir de la publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el 
suscrito para exponer lo que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que 
fundamente su dicho. Para tal fin se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente  
en las oficinas que ocupa la Representación Estatal de la Reforma Agraria, con domicilio en calle Palacio 
Federal, avenida 16 de Septiembre, de la ciudad y Estado de Campeche. 



Jueves 30 de septiembre de 2004 DIARIO OFICIAL (Segunda Sección)     5 

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido 
notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá conformes con sus resultados. 

Atentamente 

Campeche, Camp., a 13 de julio de 2002.- El Perito Deslindador, Manuel Jesús Colli Ku.- Rúbrica. 

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado Agua de Tórtola, con una superficie 
aproximada de 9-15-98 hectáreas, Municipio de San Cristóbal de las Casas, Chis. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la  
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO “AGUA DE TORTOLA”, 
UBICADO EN EL MUNICIPIO DE SAN CRISTOBAL DE LAS CASAS, ESTADO DE CHIAPAS. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de 
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 141324,  
de fecha 23 de marzo de 2004, expediente sin número, autorizó a la Representación Agraria para que 
comisionara perito deslindador, la cual con oficio número 1984, de fecha 18 de mayo de 2004, me ha 
autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y 108 
del Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde  
y medición del predio presuntamente propiedad nacional denominado “Agua de Tórtola”, con una superficie 
aproximada de 9-15-98 hectáreas, ubicado en el Municipio de San Cristóbal de las Casas, Estado de Chiapas, 
promovido por la C. Alejandra Hernández Gómez y socios, el cual cuenta con las siguientes colindancias: 

AL NORTE: Pedro Vázquez Hernández 
AL SUR: Gregorio Hernández Hernández 
AL ESTE: Pedro Vázquez Hernández 
AL OESTE: Angel Shilón de la Cruz 
Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del Reglamento 

de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse por una sola vez, en el 
Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Chiapas, en el periódico 
de información local El Sol de Chiapas, así como colocarse en los parajes más cercanos al mismo terreno, 
con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por la realización de los 
trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de la publicación del presente 
Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito para exponer lo que a su derecho 
convenga, así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal fin se encuentra a la 
vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa la Representación Agraria, 
con domicilio en Palacio Federal, 1er. piso, colonia Centro, de la ciudad de Tuxtla Gutiérrez, Estado  
de Chiapas. 

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido 
notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá como conformes con sus resultados. 

Atentamente 
Tuxtla Gutiérrez, Chis., a 27 de mayo de 2004.- El Perito Deslindador, José Vicente Nanga  

Suárez.- Rúbrica. 
 
 

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado Santiago, con una superficie 
aproximada de 1-14-67 hectáreas, Municipio de Reforma, Chis. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la  
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO “SANTIAGO”, UBICADO 
EN EL MUNICIPIO DE REFORMA, ESTADO DE CHIAPAS. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de 
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 141324,  
de fecha 23 de marzo de 2004, expediente sin número, autorizó a la Representación Agraria para que 
comisionara perito deslindador, la cual con oficio número 1984, de fecha 18 de mayo de 2004, me ha 
autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y 108 
del Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde  
y medición del predio presuntamente propiedad nacional denominado “Santiago”, con una superficie 



6     (Segunda Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 30 de septiembre de 2004 

aproximada de 1-14-67 hectáreas, ubicado en el Municipio de Reforma, Estado de Chiapas, promovido por la 
C. Andrea de la Cruz González, el cual cuenta con las siguientes colindancias: 

AL NORTE: Carretera a San Miguel 
AL SUR: Ejido San Miguel 
AL ESTE: Abraham González Torres 
AL OESTE: Susana Hernández Rodríguez 
Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del Reglamento 

de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse por una sola vez en el 
Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Chiapas, en el periódico 
de información local El Sol de Chiapas, así como colocarse en los parajes más cercanos al mismo terreno, 
con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por la realización de los 
trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de la publicación del presente 
Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito para exponer lo que a su derecho 
convenga, así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal fin se encuentra a la 
vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa la Representación Agraria 
con domicilio en Palacio Federal, 1er. piso, colonia Centro, de la ciudad de Tuxtla Gutiérrez, Estado  
de Chiapas. 

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido 
notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá como conformes con sus resultados. 

Atentamente 

Tuxtla Gutiérrez, Chis., a 27 de mayo de 2004.- El Perito Deslindador, José Vicente Nanga  
Suárez.- Rúbrica. 

 

 

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado Anexo La Esperanza, con una 
superficie aproximada de 6-00-00 hectáreas, Municipio de Reforma, Chis. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la  
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTA PROPIEDAD NACIONAL DENOMINADO “ANEXO LA ESPERANZA”, 
UBICADO EN EL MUNICIPIO DE REFORMA, ESTADO DE CHIAPAS. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de 
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 141324,  
de fecha 23 de marzo de 2004, expediente sin número, autorizó a la Representación Agraria para que 
comisionara perito deslindador, la cual con oficio número 1984, de fecha 18 de mayo de 2004, me ha 
autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y 108 
del Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde  
y medición del predio presuntamente propiedad nacional denominado “Anexo La Esperanza”, con una 
superficie aproximada de 6-00-00 hectáreas, ubicado en el Municipio de Reforma, Estado de Chiapas, 
promovido por el C. Wilbert Silván Magaña, el cual cuenta con las siguientes colindancias: 

AL NORTE: Carlos Vite 
AL SUR: Bartola Emeterio Flores 
AL ESTE: Wilbert Silván Magaña 
AL OESTE: Hermanos Morales Morales 
Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del Reglamento 

de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse por una sola vez en el 
Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Chiapas, en el periódico 
de información local El Sol de Chiapas, así como colocarse en los parajes más cercanos al mismo terreno, 
con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por la realización de los 
trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de la publicación del presente 
Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito para exponer lo que a su derecho 
convenga, así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal fin se encuentra a la 
vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa la Representación Agraria, 



Jueves 30 de septiembre de 2004 DIARIO OFICIAL (Segunda Sección)     7 

con domicilio en Palacio Federal, 1er. piso, colonia Centro de la ciudad de Tuxtla Gutiérrez, Estado  
de Chiapas. 

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido 
notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá como conformes con sus resultados. 

Atentamente 

Tuxtla Gutiérrez, Chis., a 27 de mayo de 2004.- El Perito Deslindador, José Vicente Nanga  
Suárez.- Rúbrica. 


